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HAMKORLIK PEDAGOGIKASI VOSITASIDA OʻQUVCHILARNI IJTIMOIY 
MUNOSABATLARGA TAYYORLASH MEXANIZMI 

 
Karimova Dilfuza  Mahammadjonovna  

Osiyo Xalqaro Universiteti 
Pedagogika yo‘nalishi magistranti 

 
Annotatsiya: Ushbu maqolada hamkorlikda o’qitish texnologiyasi o’rni 

va ahamiyati haqida ma’lumotlar yoritilgan bo‘lib, hamkorlik pedagogikasi 
vositasida oʻquvchilarni ijtimoiy munosabatlarga tayyorlash mexanizmi 
haqida turli xildagi mulohazalar ketirilgan .  

Kalit so’zlar: hamkorlikda o’qitish, an’anaviy ta’lim, kreativlik,jamoaviy 
ishlash.  

Yosh avlodning har tomonlama kamol topishi jamiyat taraqqiyotini 
ta’minlovchi asosiy omil bo‘lishi bilan bir qatorda uning shaxs sifatida ijtimoiy 
faollashuvida ham etakchi o‘rin tutadi. O‘quvchi shaxsining ijtimoiy faolligi 
quyidagi ikki jihatga ko‘ra muhim ahamiyatga ega: birinchidan, shaxsning 
jamiyatda o‘z o‘rnini topishi uchun zamin yaratadi, ikkinchidan esa, uning 
bilimi, kuch-quvvati, imkoniyati hamda iqtidori jamiyat rivoji yo‘lida mehnat 
qilishga yo‘naltiriladi. Manbalarning tahlili shuni ko‘rsatadiki, demokratik 
jamiyatda o‘quvchilar ijtimoiy faolligi o‘z-o‘zidan yuzaga kelmaydi, balki 
muntazam tarzda maqsadli ravishda olib borilgan pedagogik faoliyat 
natijasida shakllantiriladi. O‘quvchiyoshlarga nazariy-amaliy bilimlarni berish, 
ularda ijtimoiy faollik ko‘nikma va malakalarini hosil qilish pedagogika 
nazariyasi va amaliyoti uchun ham o‘ziga xos ahamiyatga ega ekanligi bilan 
dolzarblik kasb etadi. Muammoga oid nazariy manbalar hamda uning amaliy 
holatini o‘rganish natijalari mazkur sohada bir qator ziddiyatlarning 
mavjudligini ko‘rsatdi. Xususan: – demokratik jarayonda o‘quvchi-yoshlar 
ijtimoiy faolligiga qo‘yilayotgan zamonaviy talablar bilan ularning bilim, 
ko‘nikma va malakalari, mavjud ijtimoiy faollik kompetensiyalari o‘rtasidagi 
nomutanosiblik; – o‘quvchilar ijtimoiy faolligining o‘z-o‘zidan yuzaga 
kelmasligi, balki doimiy ravishda olib boriladigan pedagogik faoliyat 
natijasida shakllantirilishi va bu jarayon tadqiqiy va tahliliy yo‘nalishga ega 
bo‘lgan pedagogik tizim sifatida ko‘rib chiqilmaganligi; – o‘quvchi-yoshlar 
ijtimoiy faollashuvining bir qator o‘ziga xos xususiyatlari va omillari mavjud 
bo‘lib, ular etarlicha o‘rganilmaganligi; – o‘quvchi-yoshlar ijtimoiy faolligini 
oshirishga yo‘naltirilgan pedagogik jarayonning ilmiy asoslangan samarali 
shakl, vosita va metodlarini qo‘llanilishiga bo‘lgan ehtiyojning mavjudligi 
mazkur yo‘nalishdagi tadqiqotlar muhim ahamiyat kasb etishini anglatadi. Bu 
vazifani samarali amalga oshirishda ijtimoiy faol shaxs xususiyatlari va 
shartlari tarkib toptiriladigan shakl, vosita, usul va metodlarni izlab topish, o‘z 
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navbatida «o‘quvchi-yoshlar», «ijtimoiy faollik» tushunchalari mohiyatini 
chuqur tushunish, nazariy jihatdan ham, amaliy tomondan ham juda muhim 
masaladir. O‘zbek tilining izohli lug‘atida «yosh» so‘ziga «1. Tug‘ilgan vaqtdan 
boshlab yashab o‘tkazilgan yillar jami; umr uzoqligi. 2. Inson yoki hayvon 
hayotidagi bosqich, davr, umr. Yoshlar tushunchasi esa navqiron yigit-qizlar» 
deya izohlangan YUqoridagi ta’riflarni umumlashtirib «o‘quvchi-yoshlar» 
tushunchasiga quyidagicha ta’rif berdik. O‘quvchi-yoshlar – umumiy o‘rta 
ta’lim maktablari, kasbhunar kollejlari va akademik litseylarda ta’lim oluvchi 
navqiron yigit-qizlar guruhi. SHu o‘rinda faoliyatning o‘zini ham izohlash talab 
etiladi. Faollik negizida paydo bo‘luvchi yangicha sifatni, o‘ziga xoslikni 
egallagan xatti-harakatning yuksak ko‘rinishi, insongagina taalluqliligi tufayli 
u psixologiya fanida faoliyat deb yuritiladi. Faollikning shaxsga xos ko‘rinishi 
sifatida faoliyat vujudga kelib, u o‘zining psixologik alomatlari bilan xatti-
harakatdan farqlanadi. Har qanday faoliyat maqsad va natijalardan iborat 
jarayon ifodasi hisoblanadi. Faoliyatning ongli ravishda amalga oshirilishi 
jamiyatning harakatlantiruvchi kuchi va yashash sharti hisoblanadi. Faoliyat 
tushunchasi dunyoqarash tamoyili sifatida nemis klassik falsafasi rivojlangan 
davridan boshlab qaror topdi. Bu davrda Evropa madaniyatida shaxsning aql-
idrok bilan ish ko‘rishi, faolligi va tashabbuskorligining ko‘p qirrali 
yo‘nalishiga xos bo‘lgan asosi va tamoyillari deb qarash uchun sharoit 
yaratildi. Bunday qarashni nemis faylasufi I.Kant boshlab berdi. Borliqdagi 
jonli mavjudotlarning o‘ziga xos tarzda va muayyan yo‘nalishda, ma’lum 
darajadagi kuch bilan xatti-harakatni amalga oshirishga undovchi ehtiyojlar 
ular uchun faollik manbai vazifasini bajaradi. Psixologik manbalarga asoslanib 
fikr yuritadigan bo‘lsak, «...ehtiyoj – jonli mavjudot hayot kechirishining 
yaqqol shart- sharoitlariga uning shularga tobe ekanligini ifoda etuvchi va 
mazkur shartsharoitlarga nisbatan faolligini namoyon qiluvchi holat tarzida 
ifodalanadi». Inson faolligi esa ana shu ehtiyojlarning qondirilishi jarayonida 
namoyon bo‘ladi. Ehtiyojlar – organizm, inson shaxsi, ijtimoiy guruh, umuman 
jamiyatning hayot faoliyatini saqlab turish uchun zarur bo‘lgan narsalarga 
talab, muhtojlik. Faoliyat sohasiga qarab mehnatga, bilimga, muloqotlarga; 
ob’ektiga qarab moddiy, ma’naviy; sub’ektiga ko‘ra yakka (shaxsiy), guruhiy, 
jamoaviy, ijtimoiy ehtiyojlar bo‘lishi mumkin. Inson ehtiyoji uni tarbiyalash 
jarayonida, ya’ni madaniy jarayon bilan yaqinlasha borib shakllanadi. Chunki 
insonning o‘z ehtiyojlarini qondirish jarayoni ijtimoiy taraqqiyot bilan 
belgilanadigan faoliyat shaklini egallashning faol, muayyan maqsadga 
yo‘naltirilgan jarayoni sifatida alohida ajralib turadi. Shuning uchun ham bu 
muammoning turli jihatlari pedagogika fanida tadqiq etib kelinadi. Inson 
o‘zining ijtimoiy majburiyatlari, jamiyat oldidagi burchi, o‘z mas’uliyatini 
tabiiy bir hol, o‘z erkinligi va ijtimoiy faolligining uzviy bir qismi sifatida qabul 
qilgandagina ma’naviy barkamol shaxsga aylanadi. Insonning faolligi shaxs 



                 ZAMONAVIY ILM-FAN VA INNOVATSIYALAR 

                                    NAZARIYASI 
                      ILMIY-AMALIY ONLINE KONFERENSIYA 

 

 12 
  
 Tel:+99833 5668868      |    Telegram: @Anvarbek_PhD 

2025 

2-JILD   3-SON  

sifatida shakllanishining asosiy omili hisoblanadi. Mazkur jarayon davomida 
faqat tabiiy va ijtimoiy dunyoga moslashish yuz berib qolmasdan balki inson 
uni o‘z xohishiga mos ravishda o‘zgartiradi. Jamiyatning o‘zi, uning tizimi va 
tuzilishi, undagi munosabatlarni tashkil etuvchi omillar – bularning hammasi 
shaxsning bunyodkorlikka asoslangan faoliyatining natijasidir. Faoliyat, faollik 
inson shaxsining mohiyatini tashkil etuvchi kuchlarning namoyon bo‘lishi 
demakdir. Dunyoni o‘zgartirar ekan, faol shaxs ayni paytda o‘z qobiliyatlari, 
bilim, ko‘nikma va mahoratini uzluksiz ravishda takomillashtiradi. U shu 
asnoda o‘zligini anglaydi, faol shaxs sifatida jamiyatda o‘zini namoyon qiladi. 
Bunda insoniy ehtiyojlar doirasi kengayib boradi va shu bilan bir paytda 
mazkur ehtiyojlarni qondirish vositalarining sifat va son jihatdan o‘sishi yuz 
beradi. Shaxsning faoliyati ijtimoiy muhit va moddiy omillar ta’sirida 
shakllanadi. Faollik bo‘lmagan joyda shaxs rivojlanmaydi va uning 
imkoniyatlari ro‘yobga chiqmaydi. Shaxsning faolligi aniq maqsadga 
yo‘naltirilgan pedagogik jarayonda tarkib topadi. Shaxs faolligining rivojlanish 
tendensiyalari mehnat, o‘qish, o‘yin, muloqot jarayonida amalga oshadi. Har 
bir inson jamiyat a’zolari bilan o‘zaro ijtimoiy munosabatlarga kirishadi. 
Jamiyatda qaror topgan ijtimoiy munosabatlar, ularning mazmuni, g‘oya va 
yo‘nalishlari shaxsning shakllanishiga o‘z ta’sirini ko‘rsatadi. SHaxsning 
faoliyati, ijtimoiy borliqqa munosabati, hayotiy yondashuvlari, faolligi, o‘z 
navbatida, ijtimoiy munosabatlarning rivojlanishiga samarali ta’sir ko‘rsatadi. 
SHunga ko‘ra shaxs ijtimoiy munosabatlarning faol ishtirokchisi va mahsuli 
hisoblanadi. Inson ijtimoiy mavjudot sifatida hech qachon ijtimoiy 
munosabatlardan ajralgan holda yashay olmaydi. Ma’lumki, «faollik» 
tushunchasi ba’zi hollar, xususan shaxs va uning faoliyatini tadqiq etuvchi fan 
sohalarida faoliyat tushunchasi bilan qorishtirib yuboriladi. Masalan, 
«Psixologiya»ga oid lug‘atda mazkur tushuncha «tirik materiyaning umumiy 
xususiyati, tevarak atrofdagi muhit bilan o‘zaro ta’sirida namoyon bo‘ladi. 
Psixik faollik bu o‘zaro ta’sir, shu asosda faoliyat ko‘rsatish bilan 
xarakterlanadi» - deyiladi. Mustaqillik izohli ilmiy-ommabop lug‘atida 
«Ijtimoiy faollik – ijtimoiy sub’ektlarning ijtimoiy-siyosiy jarayonlardagi 
ishtirokining, mehnat hamda madaniyma’rifiy faoliyatining kuchayishi, 
qonunda belgilab qo‘yilgan huquq va burchlarini to‘liq amalga oshirishga 
intilishi», - deya ta’riflangan. «Politologiya»dan ensiklopedik lug‘atda shaxs 
faolligi siyosiy faollik tarzida talqin etiladi. Ushbu lug‘atda faollik shunday 
izohlanadi: «SHaxs faolligi ob’ektiv voqelikka bo‘lgan munosabatda aniq 
namoyon bo‘ladi. Bu munosabat har bir shaxsning jamiyatda o‘z mavqeiga ega 
bo‘lishi, o‘zining xilma-xil ehtiyojlarini qondirish yo‘lidagi ijtimoiy 
munosabatlarda qanchalik erkin ishtirok etsa, bu uning siyosiy faolligining 
o‘sishiga shunchalik ta’sir ko‘rsatadi»,  deyilgan. Faollik – «O‘zbek tilining 
izohli lug‘ati»da mehnatda yoki biror harakatda, jarayonda jadallik, jonbozlik 
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ko‘rsatish, ishchanlik, ta’sirchanlik deb ta’riflanadi. Bizning tadqiqotimiz 
nuqtai nazaridan mazkur izoh mohiyatan e’tiborlidir. Faol (lot. «activus» 
so‘zidan olingan bo‘lib), biror ishga g‘ayrat bilan kirishadigan, astoydil 
ishlaydigan, ishchan, aktiv deb izohlanadi. Pedagogika ensiklopediyasi [66] da 
esa ijtimoiy faollik – 1. ijtimoiy sub’ektlarning ijtimoiy-siyosiy jarayonlardagi 
ishtirokining, mehnat hamda madaniyma’rifiy faoliyatining kuchayishi, 
qonunda belgilab qo‘yilgan huquq va burchlarini to‘liq amalga oshirishga 
intilishini ifodalovchi tushuncha. 2. Sub’ektning jamiyat hayotida ongli holda 
mustaqil ishtirok etishi, ma’lum ijtimoiy-ma’naviy sohada vujudga keladigan 
muammolarni hal etishga qaratilgan harakatidir. Ijtimoiy faollik shaxsning 
jamiyatda o‘z o‘rnini topishi va xulq-atvorini ongli ravishda boshqarishining 
asosiy sharti hisoblanadi. Yuqoridagi fikrlarni umumlashtirib, shaxs faolligini 
shunday izohlash mumkin: ijtimoiy faollik – shaxsning maqsadga 
yo‘naltirilgan faoliyati bo‘lib, ijtimoiy voqelikka nisbatan individual 
munosabati va tizimli xatti-harakatlarining yuksak ko‘rinishini ifodalovchi 
tushuncha Ijtimoiy faollik umumiy o‘rta ta’lim muassasalarida tashkil 
etiladigan pedagogik jarayon mazmuni ustida ishlash va tarbiyaviy jarayon 
sub’ektlarining o‘zligini namoyon qilishlarida katta imkoniyatlarga ega. 
Bugungi kunda O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2017 yil 6 
aprelda qabul qilingan 187-sonli «Umumiy o‘rta va o‘rta maxsus, kasb-hunar 
ta’limining davlat ta’lim standartlarini tasdiqlash to‘g‘risida»gi qarori asosida 
o‘quvchilarda tayanch kompetensiyalarni shakllantirish zaruriyati ustuvor 
o‘rin egallamoqda. Mazkur tayanch kompetensiyalar: kommunikativ 
kompetensiya, axborotlar bilan ishlash kompetensiyasi, o‘zini o‘zi 
rivojlantirish kompetensiyasi, ijtimoiy faol fuqarolik kompetensiyasi, milliy va 
umummadaniy kompetensiya, matematik savodxonlik, fan va texnika 
yangiliklaridan xabardor bo‘lish hamda foydalanish kompetensiyasidan iborat 
bo‘lib, ulardan ayniqsa: o‘zini o‘zi rivojlantirish kompetensiyasi, ijtimoiy faol 
fuqarolik kompetensiyasi o‘quvchilardan ham o‘qituvchilardan ham ijtimoiy 
faollik ko‘nikmalariga ega bo‘lishni talab qiladi.             
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